
Kekemelik, bireyin yaşamı üzerinde çok bile-
şenli etkilere sahip olmaktadır (örneğin fiziksel, bi-
lişsel, dilsel, duygusal ve sosyal).1 Kekemeliğin farklı 
bileşenlerdeki etkileri düşünüldüğünde; kekemelik, 
kekeleyen bireyin yanında ailesi ve yakın çevresinin 

yaşamını da olumsuz yönde etkileyebilmektedir. 
Diğer yandan, kekeleyen bireyin sosyal çevresinin 
kekemelikle ilgili algı ve tutumları; kekeleyen bireyin 
kekemelik profilini, gelişimini ve sosyal yaşamını et-
kilemektedir.2 Bu etkilenme ilerleyen dönemlerde bi-

Turkiye Klinikleri J Health Sci. 2023;8(1):29-36

29

Kekemeliği Olan Bireyleri Konu Alan Çocuk Kitaplarına 
Yönelik Bir Doküman İncelemesi: Nitel Araştırma 
A Document Analysis of Children’s Books Including  
Individuals with Stuttering: Qualitative Study 
     Şevket ÖZDEMİRa,     Handan Nazlı DAĞa 
aMuğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi, Dil ve Konuşma Terapisi Bölümü, Muğla, Türkiye 

 
Bu çalışma, I. Sağlık Bilimleri Öğrenci Sempozyumu’nda (24 Mayıs 2022, Muğla, Türkiye) sözlü olarak sunulmuştur.

ÖZET Amaç: Geçmiş çalışmalar, kekemeliği olan karakterlerin yer 
aldığı ve kurgu niteliğindeki kitapların kekemelik deneyiminin nasıl 
olabileceğine dair okuyucuya fikir verme gücüne sahip olduğunu ifade 
etmektedir. Bu sebepten bu çalışmanın amacı, Türkiye’de yayımlanan 
ve kekemeliği olan bireylerin yer aldığı çocuk kitaplarında kekemeli-
ğin nasıl tasvir edildiğini göstermektir. Gereç ve Yöntemler: Bu ça-
lışmada nitel araştırma yöntemlerinden biri olan doküman incelemesi 
kullanılmıştır. Kekemeliği olan bireyleri konu alan ve çocuk edebiyatı 
alanına ait 3 kitap tematik analiz yoluyla incelenmiştir. Veri analizinde 
geçmiş çalışmalardan birinin sunduğu kuramsal çerçeve ve bulgular 
üzerinden kodlama sistemi oluşturulmuştur. Kitaplar, bu kodlama sis-
temine göre değerlendirilmiştir. Bulgular: İnceleme sonucunda 3 farklı 
temaya ulaşılmıştır: Kekemeliğin temel örüntüleri (tekrar, uzatma ve 
blok, kekemelikten kaçınma stratejileri gibi), bireysel ve çevresel et-
kenler (aile üyelerinin kekemeliğe gösterdiği tepkiler gibi) ve işlevsel 
değişimler (kekemeliğe gösterilen duygusal tepkilerde değişim gibi). 
Sonuç: Kitaplardan biri dışında kekemeliğe verilen tepkilerin seyri ve 
müdahale sürecine dair yeterince bilgiye erişilmemektedir. Başka bir 
deyişle kitap içeriklerinin kekemeliği olan birey ve ait olduğu sosyal 
çevrenin kekemeliğe gösterdikleri tepkilerle sınırlı kaldığı anlaşılmak-
tadır. Dil ve konuşma terapistinin müdahale sürecinin önemli bir par-
çası ve başlangıç noktası olduğu düşünüldüğünde; bu sınırlılığın 
giderilerek çocuk kitaplarının hazırlanması, benzer içeriğe sahip kitap 
sayısının artması ve özellikle de klinik ortamda kullanımı için teşvik 
edilmesi gerektiği düşünülmektedir. 
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ABS TRACT Objective: Previous studies state that fictional books 
with characters who stutter hold the power to give the reader an idea 
about how stuttering is experienced. Therefore, the aim of this study 
is to show how stuttering is depicted among children’s books pub-
lished in Türkiye that include individuals with stuttering. Material 
and Methods: In this study, document analysis, one of the qualitative 
research methods, was used. Three books on children’s literature which 
include individuals with stuttering were examined through thematic 
analysis. In data analysis, a coding system was created based on the 
theoretical framework and findings presented by one of the previous 
studies. The books were evaluated according to this coding system. Re-
sults: As a result of the examination, 3 different themes were attained: 
Basic patterns of stuttering (repetition, prolongation and block, avoid-
ance strategies, etc.), individual and environmental factors (reactions 
of family members to stuttering, etc.), and functional changes (changes 
in emotional reactions to stuttering, etc.). Conclusion: Except for one 
of the books examined, there is not enough information about the course 
of reactions to stuttering and the intervention process. In other words, 
it is understood that the contents of the books are limited to the reactions 
of the person with stuttering and the social environment they belong 
to. Considering that speech and language therapist is an important part 
and starting point of the intervention process; it is suggested that chil-
dren’s books be prepared by eliminating this limitation, the number of 
books with similar content should be increased and the use of these 
books especially in clinical settings should be encouraged. 
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reyin özel, akademik ve iş yaşamına kadar uzanmak-
tadır.3,4 Kekemeliğe yönelik uygun olmayan ve/veya 
eksik bilgiler, uygun olmayan inançlar ve ön yargılar 
sebebiyle toplumun, eğitmenlerin ve işverenlerin ke-
kemeliğe yönelik tutumları da olumsuz olabilmekte-
dir.5-8 Bununla birlikte, kekemelik üzerine hazırlanan 
180 YouTubeTM (YouTube, LLC, San Bruno, CA, 
USA) videosunun analizlerini içeren güncel bir ça-
lışma, kekemeliğe dair güvenilir bilgiye erişimin öne-
mini vurgulamaktadır.9  

Bu noktada, kekemeliğe yönelik tutumu olumlu 
yönde değiştirebilmek ve bilgi gereksinimini karşıla-
mak adına alternatif yolların düşünülmesi önemli ol-
maktadır. Bu yollara örnek olarak, çocuk edebiyatı 
gösterilebilir. Çocuk edebiyatı alanında yazılan ki-
taplar 2-14 yaş aralığını kapsayan bireylere hitap et-
mektedir.10 Kekemeliği olan karakterlerin yer aldığı 
ve kurgu niteliğindeki kitaplar, Amerika Birleşik 
Devletleri’nde sayıca çok olmasına rağmen Türki-
ye’de bu kitapların sayısı oldukça azdır. Ayrıca ke-
kemeliği olan bireylerin çocuk edebiyatına ait 
kitaplarda nasıl tasvir edildiklerine dair az sayıda ça-
lışma bulunmaktadır.11-14 Bu çalışmaların hepsi İngi-
lizce’de yazılmış kitapları incelemiştir, ancak 
özellikle bazıları bu kitapların kekemeliğe yönelik 
konuşma terapisi müdahalesine ne şekilde entegre 
edilebileceği üzerine odaklanmaktadır.12,13 

Geçmiş çalışmalar incelendiğinde; Trotter ve Sil-
verman, kekemeliği olan karakterler barındıran ve 
farklı türlerde (roman, biyografi, hikâye, tiyatro metni) 
yazılmış 27 edebî metnin listesini sunmuşlardır. Bu 
çalışmada, edebiyatta kekemelik imgesinin toplum 
üzerinde etkisi olduğu savunulurken; söz konusu edebî 
metinlerin kekemeliği olan bireyin kekemeliğe karşı 
tutumunu şekillendirmesinde bir başlangıç noktası ola-
rak işlev görebileceği ifade edilmiştir.14 

Bu çalışmanın devamında 2 araştırma gerçek-
leştirilmiştir. İlk çalışmada, Bushey ve Martin, ke-
kemeliği olan ana karakteri içeren 20 kitabı 
değerlendirmişlerdir. Çalışmada her bir kitabın sıra-
sıyla özeti ve hedef okuyucu kitlesi sunulmuştur, 
ancak bulgular ve tartışma bölümünde incelenen ki-
taplara yönelik herhangi bir frekans ya da yüzde bil-
gisi verilmemiştir. Kitapların hedef okuyucu kitlesi 
4-18 yaş aralığını kapsamıştır. Bulgular ışığında, in-

celenen kitapların birçoğunda kekeleyen karakterlerin 
konuşma örüntülerinin tekrardan oluştuğu; birçok ka-
rakterin belirli kelimeleri söylemekten veya belirli 
durumlarda konuşmaktan kaçındığı; olumsuz duygu-
sal tepkilerin kekemeliğin şiddetini artırdığı, karak-
terlerin birçoğunun kitabın başlangıcında olumsuz 
şekilde tasvir edildiği ifade edilmiştir (örneğin içine 
kapanık, somurtkan gibi). Bununla birlikte, bazı ka-
rakterlerin kekemeliklerinin kitap boyunca dil ve ko-
nuşma terapisti (DKT) tarafından sunulan herhangi 
bir destek olmadan sonlandığı gözlenmiştir.12 Diğer 
çalışmada, Logan ve ark., çocuk ve gençlik edebiya-
tına ait toplamda 29 kitabı incelemişlerdir. Kekele-
yen karakterlerin ağırlıklı olarak erkek olduğu (17 
tane) ve yaş aralıklarının 6-17 arasında yer aldığı 
ifade edilmiştir. Kitapların neredeyse hepsinde keke-
meliğin konuşma sesleri ya da hecelerde gözlenen 
tekrarlar aracılığıyla yansıtıldığı gözlenmiştir. Her-
hangi bir frekans ya da yüzde değer verilmeksizin, 
önceki çalışmayla benzer şekilde, özellikle kitapların 
başlangıcında birçok karakterin kekemeliğinden do-
layı izole ve mutsuz bir şekilde tasvir edildiği belir-
tilmiştir. Bununla birlikte; kitaplarda ağırlıklı olarak 
kekemeliği olan karakterlerin yaşadıkları sosyal ve 
duygusal sorunların yansıtıldığı; akran, öğretmen ya 
da aile üyelerinden onay beklediği; kekemeliği olan 
kişinin kekemeliği sonrasında herhangi bir başka ka-
rakterin kekemeliğe karşı olumsuz bir şekilde tepki 
gösterdiği (örneğin alay edilmek, akran zorbalığına 
uğramak gibi) gözlenmiştir. Kekemeliği olan karak-
terler başlangıçta kekemelik deneyimini yoğun bir şe-
kilde yaşarken; diğer karakterlerle kurduğu etkileşim ya 
da davranışsal ve duygusal tepkilerindeki olumlu deği-
şimler sebebiyle kekemelik şiddetinde hafifleme kay-
dedildiği ifade edilmiştir. Kitapların 4’ünde kekemeliği 
olan karakterlerin, DKT tarafından sunulan yumuşak 
başlangıç ve uzatılmış konuşmayı içeren terapi teknik-
lerini uyguladığı; kekemelikle ilişkilendirilen toplum-
sal ve duygusal zorluklar üzerine paylaşımlar sergilediği 
ve terapi seansında teknikleri başarılı bir şekilde yerine 
getirdikten sonra karakterlerin sosyal katılımlarında 
artış gözlendiği ifade edilmiştir.11 

Bu çalışmalarda incelenen çocuk ve gençlik 
edebiyatına ait kitapların kekemelik deneyiminin 
nasıl olabileceğine dair okuyucuyu bilgilendirme gü-
cüne sahip olduğu ifade edilmiştir.11,12 Bu yönden 
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düşünüldüğünde kitaplar, okuyucuların kekemeliğe 
ilişkin düşünce, tutum ve duygularını etkileyebilir; 
kekemeliği olan bireyin deneyimlediği benzer nite-
likteki zorlukların nasıl üstesinden gelebileceğini 
gösterebilir. Diğer yandan, kekemeliği olmayan oku-
yucu için bireysel yönden deneyimleme olanağının 
olmadığı yaşamlara ulaşma ve ön yargıları kırma yö-
nünde çocuk edebiyatının önemli bir gücü olduğu dü-
şünülmektedir. Bu sebepten, bu çalışmanın amacı, 
Türkiye’de yayımlanan ve kekemeliği olan bireyle-
rin yer aldığı çocuk kitaplarında kekemeliğin nasıl 
tasvir edildiğini göstermektir.  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Bu çalışmada, nitel araştırma yöntemlerinden biri 
olan doküman incelemesi kullanılmıştır. Doküman-
lar ya da belgeler alanyazında “fiziksel veri” olarak 
tanımlanmakta ve materyal kültürünün önemli bir 
parçası olarak görülmektedir. Doküman incelemesi, 
kitapların yanında gazete, dergi veya benzeri bel-
gelerin araştırmacı tarafından değerlendirilmesini 
kapsamaktadır.15 Doküman incelemesi üzerinden de-
ğerlendirilen çocuk edebiyatına ait kitaplar tematik 
analiz yoluyla çözümlenmiştir. Tematik analizde 
hedef, bir konu ekseninde uygun kod ve temalara 
ulaşmak, bu kod ve temaların ne anlama geldiğini 
keşfetmek ve yorumlamaktır.16 Bu çalışmada, her-
hangi bir bireyden veri toplanması söz konusu olma-
dığı için etik kurul izni alınmamıştır.   

İncelenecek kitapların belirlenmesi sürecinde, 
amaca uygun örnekleme yöntemi kullanılmıştır. Dâhil 
etme kriterleri, geçmiş çalışmalar incelenerek belir-
lenmiştir: (1) Kitap, kekeleyen en az 1 çocuk ya da 
ergen karakter içerecek; (2) Karakterin iletişim sorunu 
ya da sorunları kekemelik özellikleriyle örtüşecek; (3) 
Kitabın içeriği ya da olay örgüsu ̈kekemelik ekseninde 
ilerleyecek.11,12 Dâhil etme kriterlerine herhangi bir 
basım yılı aralığı sınırlaması eklenmemiştir. Alanya-
zında, çocuk edebiyatı alanında yazılan kitapların 2-
14 yaş aralığını kapsamasından yola çıkılarak, 
incelenecek kitapların bu yaş aralığına hitap edecek 
şekilde yazılması beklenmiştir.10  

Kitaplara erişim için başlıca kitap dağıtım site-
lerinin (idefix, D&R, kitapyurdu, pandora) arama kı-
sımlarında “kekemelik, akıcılık bozuklukları, akıcılık 

sorunları, çocuk edebiyatı” anahtar sözcükleri kulla-
nılarak ve herhangi bir yıl sınırlaması uygulamadan 
arama yapılmıştır. Bununla birlikte, Yapı Kredi, İş 
Bankası, Can Çocuk, İletişim ve İmge Yayınları’na e-
posta üzerinden, kekemeliği olan bireylerin yer aldığı 
ve çocuk edebiyatına ait kitap önerilerinin olup ol-
madığı sorulmuştur. Gönderilen e-postaya herhangi 
bir yayınevinden dönüş sağlanmamıştır. Arama so-
nucunda toplam 8 kitaba erişilmiştir. İsminde anahtar 
sözcüklerden biri geçmesine rağmen farklı türlerde 
(şiir gibi) yazıldığı için 4 kitap elenmiştir. Kalan 4 ki-
taptan birinin ismi “Kekeme Tavşan” olmasına rağ-
men detaylı inceleme sonrasında bu kitap dâhil etme 
kriterlerine uymadığı için elenmiştir.17 Bu aşamalar 
sonucunda, kekemeliği olan bireyleri konu alan ve 
çocuk edebiyatı alanına ait toplam 3 kitap (f=3) de-
ğerlendirilmiştir. 

İncelenen kitapların isimleri şu şekildedir:  
“Duringo-Kekemeliğimi Nasıl Evcilleştirdim”; “Ari-
yan’ın Boğazındaki Düğümler” ve “Kekeme Ham-
let.”18-20 Kitaplara ait bilgiler aşağıda Tablo 1’de 
sunulmuştur. Analiz sürecinde her bir kitaba takma 
isim verilmiştir: Kitap-1, Kitap-2, Kitap-3. İlk 2 kitap 
Almanca ve Fransızca’dan Türkçeye çevrilmiştir.18,19 

VERİ ANALİzİ 
Logan ve ark.nın sunduğu kuramsal çerçeve ve bul-
gular üzerinden kod listesi oluşturulmuştur.11 İlk oluş-
turulan listede toplam 16 kod yer almıştır. Sonrasında 
araştırmacılar 3 kitabı da baştan sona okumuştur. Ki-
taplar okunduktan sonra sadece 12 koda uyan ifade-
ler gözlenmiştir. Bu sebepten liste toplam 12 koddan 
oluşmuştur (Tablo 2). Her bir koda karşılık gelen ifa-
denin aynı kitap içinde bir kez geçmesi yeterli sayıl-
mıştır. Kodlar üzerinden 3 temaya ulaşılmıştır 
(Kekemeliğin Temel Örüntüleri, Bireysel ve Çevresel 
Etkenler, İşlevsel Değişimler). Her bir temaya ait 
kodlar ve kodlara karşılık gelen alıntılar Microsoft 
Office Word programına aktarılmıştır.  

İlgili kodlar ve temalar belirlendikten sonra kod-
lara karşılık gelen alıntılar bir kez daha araştırmacı-
lar tarafından metin bağlamı içinde yeniden kontrol 
edilmiştir. İnandırıcılığın (ing. trustworthiness) sağ-
lanması sürecinde, araştırmacıların ikisi de kitapları 
bağımsız bir şekilde okumuş, kodlar üzerinde tartış-
mış ve fikir birliğine varmışlardır.  
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 BULGULAR 

BİRİNCİ TEMA: KEKEMELİğİN  
TEMEL ÖRüNTüLERİ 
Analiz sonrasında 3 tema elde edilmiştir (Kekemeli-
ğin Temel Örüntüleri, Bireysel ve Çevresel Etkenler, 
İşlevsel Değişimler). Birinci tema olan “Kekemeli-
ğin Temel Örüntüleri” içinde 4 kod yer almıştır (Kod-
1, 2, 3 ve 4). İlk kod bağlamında; her 3 kitapta da 
karakterlerin kekemelik özellikleri tekrar, uzatma 
veya bloklar üzerinden gözlenmiştir. Ağırlıklı olarak 
kekeleyen karakterler konuşma sesini veya heceyi 
tekrarlamıştır. Aşağıda, tekrar ve uzatmaya örnek 
vermek üzere 2 kitaptan alıntılar sunulmuştur: 

““Ben, be-be-ben he-he-henüz çorbamı bitirme-
dim, yavaş yavaş yiyorum” dedi Ariyan.” (Kitap-2, s. 
10). 

“-Kaa… Kaaar… Kayak… Kardeş…” (Kitap-3, 
s. 11). 

Bu alıntılara ek olarak, “blok” özelliğine ilişkin 
Kitap-1’de kekeleyen Hakan isimli karakter, konuş-
masında bloklar yaşadığını “bazen de tamamen tutu-
luyorum” cümlesi üzerinden ifade etmektedir: 

“Sözcükler bir türlü istediğim gibi ağzımdan çık-
mıyor. Ya zı-zı-zıplayarak ya da uuuuuuuzayarak ağ-
zımdan çıkıyor. Bazen de tamamen tutuluyorum, 
sözcüğü her zamanki gibi hızlı söyleyemiyorum.” 
(Kitap-1, s. 6). 

İkinci kodda, 3 kitabın 2’sinde kekemeliği olan 
bireyler kekemelikten kaçınma stratejileri sergile-
miştir. Örneğin Kitap-1’de Hakan, kekemelik anında 
başka bir sözcük söylediğini belirtirken; Kitap-2’de 
kekeleyen Ariyan isimli karakter, kendisine sorulan 
soruya sözcükler üzerinden değil hayvan sesini taklit 
ederek yanıt vermektedir: 

“Sonra Duringo’yu hilelerle kandırmaya çalış-
tım. Yakaladığı sözcüklerimin yerine hemen başka 
sözcükler söylüyordum.” (Kitap-1, s. 22). 

“Ariyan arabada çok sessizdi. Babası dikiz ay-
nasından ona şöyle bir baktı. Dilini mi yuttun Ari-
yan? -GRRrrr… diye yanıtladı Ariyan. -Ooo dilini 
yutan kedi değil, kocaman bir kaplanmış! -GRRrrr… 
diye yineledi Ariyan.” (Kitap-2, ss. 4). 

Üçüncü kod bağlamında, Kitap-3’te kekeleyen 
ana karakter Hikmet, kekemelik şiddetinin birtakım 
bireylerle kurduğu etkileşim sırasında değişkenlik 
gösterdiğini ifade etmektedir: 

“Turgut’la konuşurken, normal zamanlarda ol-
duğundan daha az kekeliyordum. Çünkü bu böyledir. 
Samimiyetine güvendiğim, bir yakınlık hissettiğim, en 
çok da sevdiğim insanlarla konuşurken rahatlarım. 
Dilim ağzımda küçülür, nefesim rahatlar, kelimeler 
ağzımdan daha ferah bir şekilde çıkmaya başlar. 
Annem, babam… Şimdi de Hikmet öğretmen ve Tur-
gut’la konuşurken böyle rahat konuşabiliyor, daha az 
kekeliyorum.” (Kitap-3, s. 39). 
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Kodu Kitabın adı Orijinal adı Yazar adı Yayın evi Basım yılı Resimli/resimsiz Okuyucu yaşı 
Kitap-1 Duringo-Kekemeliğimi Stoppilino-Wie ich mein Isabella Mirket 2020 Resimli 6+ 

Nasıl Evcilleştirdim Stottern zähmte Colthorp Yayınları  
Kitap-2 Ariyan’ın Boğazındaki Düğümler Les Nœuds dans la gorge d’Ariane Danielle Noreau Yapı Kredi Yayınları 2020 Resimli 3-8 
Kitap-3 Kekeme Hamlet - Doğukan İşler Timaş Yayınları 2021 Resimsiz 10+ 

TABLO 1:  Çocuk edebiyatına ait incelenen kitaplara ait bilgi.

Kod listesi 
Kod-1: Tekrar, uzatma ve blok 
Kod-2: Kekemelikten kaçınma stratejileri 
Kod-3: Kekemelik şiddetinin farklı sosyal bağlam ya da etkileşimlerde 
değişkenlik göstermesi 
Kod-4: Belli durumlarda kekemelik şiddetinde azalma  
(örneğin şarkı söyleme gibi)  
Kod-5: Kekemelik anı itibarıyla olumsuz bir tavır ya da olayla karşılaşma  
Kod-6: Kekeleyen kişinin sözünün akranları, aile üyeleri ya da  
çevredeki herhangi bir birey tarafından tamamlanması 
Kod-7: Aile üyelerinin kekemeliğe gösterdiği tepkiler 
Kod-8: Kekeleyen bireylerin çevredeki tepkiler sonrasındaki hisleri  
Kod-9: Kekemeliği olan bireye çevresel destek 
Kod-10: Dil ve konuşma terapisti tarafından sunulan müdahale 
Kod-11: Kekemelik şiddetinde gözlenen değişim 
Kod-12: Kekemeliğe gösterilen duygusal tepkilerde değişim 

TABLO 2:  Kod listesi.



Son kod dikkate alındığında, Kitap-3’te Hikmet 
belli durumlarda (örneğin şarkı söyleme gibi) keke-
melik şiddetinde azalma deneyimlediğini belirtmek-
tedir: 

“..., tiyatro metnini şarkı gibi söyleseydim nasıl 
olurdu? Mesela, Hamlet’ten bir bölümü böyle çalışa-
bilirdik! Hem tiyatroyu kenara atmış olmam hem de 
kekemelikten uzak, akıcı bir şekilde söylerdim sözle-
rimi…” (Kitap-3, s. 122). 

İKİNCİ TEMA: BİREYSEL VE ÇEVRESEL ETKENLER 
Bu tema kapsamında 5 farklı kod yer almıştır (Kod-
5, 6, 7, 8 ve 9). Öncelikle ilk kod bağlamında kitap-
ların 2’sinde kekemeliği olan karakterler kekemelik 
anı sonrasında olumsuz bir tavır ya da olayla karşı-
laştıklarını ifade etmektedir: 

“Selim’in kuzeni Alican da oradaydı. Duringo’m 
“çizgi roman” sözcüğünü yakalayıp onu söylememe 
izin vermediğinde, Alican sinirli sinirli bana bakarak 
sözcüğümü tamamladı.” (Kitap-1, s. 14).  

“-Ö… Ööö… Öö… Ö… Ben daha “Öğretme-
nim!” bile diyemeden, sınıfta birdenbire bir kahkaha 
tufanı koptu. Herkes bana dönmüştü, her ne kadar 
kendilerini tutmaya çalışsalar da apaçık gülüyorlardı 
işte.” (Kitap-3, s. 34-5). 

İkinci kod dikkate alındığında, kitapların 2’sinde 
kekemeliği olan karakterler sözlerinin akranları, aile 
üyeleri ya da çevredeki herhangi bir birey tarafından 
tamamlandığını ve bu durumdan hoşnut olmadıkla-
rını vurgulamaktadır:  

“Selim’in kuzeni Alican da oradaydı. Duringo’m 
“çizgi roman” sözcüğünü yakalayıp onu söylememe 
izin vermediğinde, Alican sinirli sinirli bana bakarak 
sözcüğümü tamamladı.” (Kitap-1, s. 14).  

“Mesela ‘Benim adım Hikmet.’ diyeceğim. Ağ-
zımı açıp konuşmaya başlayınca: -Be… Bennn… 
Benim… A… A… Adım Hiii… Hi… -Hicabi? … 
(Yahu iki saniye daha sabretsen ne olur acaba? Böyle 
yaparak bana yardımcı olmuyorsun, lafı asıl sen uza-
tıyorsun!)” (Kitap-3, s. 30). 

Üçüncü kod bağlamında kitapların hepsinde aile 
üyelerinin kekemeliğe verdikleri tepkiler yer almak-
tadır. Kitap-1 ve Kitap-2’de aile üyeleri kekemeliğe 
yönelik birtakım önerilerde bulunurken, Kitap-3’te 

Hikmet’in annesinin kekemeliği olduğu gibi kabul et-
tiği görülmektedir: 

“Dedem bazen bana ‘Yavaş konuş, yavrum!’ der. 
Leyla Teyze ise: ‘Derin bir nefes al, ne söylemek is-
tediğini düşün öyle konuş, o zaman takılmazsın.’ der. 
” (Kitap-1, s. 10-11). 

“Büyükanne! Peki, benim boğazımdaki düğüm-
leri açmak için ne yapmamız gerekiyor? Nefes alıp 
vermeye devam et ve yavaş yavaş, sakince konuş bir 
tanem. Tıpkı yünle yaptığın gibi…” (Kitap-2, s. 19). 

“Bir gün sormuştum anneme, kekeme olmamdan 
dolayı üzülüyor mu diye. Bana öyle bir yanıt vermişti 
ki, bir daha bu konuyu açmak gerekliliğini görmedim. 
Şöyle demişti annem: “Canım oğlum… O ilk kez he-
celeyerek “an-ne” dediğin an yaşadığım tarifi müm-
kün olmayan mutluluğu tekrar tekrar yaşıyorum ben, 
bana kekeleyerek her “an-ne” deyişinde. Belki ku-
sursuzca, tek seferde “anne” desen, diyebilsen, çok-
tan unutup gidecektim o anı. Sen her kelimenle, 
benim için yeniden doğuyor, sanki yeniden ve ilk defa 
“an-ne” diyor, içimi bir kat daha sevginle dolduru-
yorsun, güzel meleğim…” (Kitap-3, s. 19-20). 

Dördüncü kod bağlamında ise kekeleyen birey-
ler çevresindeki bireylerin verdikleri tepkiler sonra-
sında ortaya çıkan hislerini ifade etmektedir. Önceki 
kodu desteklemek için Kitap-1’den verilen alıntıda 
Hakan, dedesinin ve Leyla teyzenin verdiği önerileri 
dikkate aldığını belirtmekte, ancak bu önerilere kar-
şılık vermekte zorlandığını ve hayal kırıklığına uğra-
dığını ifade etmektedir. Bununla birlikte, Kitap-3’te 
Hikmet karakteri, sınıf arkadaşlarının verdiği olum-
suz tepki sonrasında yaşadığı deneyimi anlatmakta-
dır: 

“Bana yardım etmek istediklerini düşünüyorum. 
Fakat bazen de onlara kızıyorum ve onların konuş-
tuğum zaman yeterince çaba sarf etmediğimi düşün-
düklerini aklımdan geçiriyorum.” (Kitap-1, s. 11). 

“Ama böyle, “Ööö…Ööö…” diye kalakalmam, 
sanırım onlara epey komik gelmişti şimdi. Bütün he-
yecanım, sanki bir elektrik süpürgesi tarafından hız-
lıca yutulmuştu. Bir balon gibi sönmüş, ayağa 
kalktığım gibi hemencecik yerime oturmuştum. Utan-
mış, sinirlenmiş, büyük ihtimalle de tepeden tırnağa 
kıpkırmızı olmuştum.” (Kitap-3, s. 35). 
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Son kod dikkate alındığında ise kekemeliği olan 
bireye sunulan çevresel desteğin varlığı gözlenmek-
tedir. Bu çerçevede, Kitap-1’de kekemelik anını ta-
kiben kekemeliğiyle barıştığını söyleyen Hakan’a 
Alican adlı karakterin yanıtı ve desteği göze çarp-
maktadır: 

“A-A-Aklımdaki sözcükler bazen ağzımdan iste-
diğim kadar hızlı çı-çı-çıkmıyor. Ama bu benim için 
sorun değil. Ben böyleyim. Alican da gülümseyerek 
karşılık verdi: “Bravo, sen bunu nasıl bu kadar rahat 
söyleyebiliyorsun!” (Kitap-1, s. 49). 

üÇüNCü TEMA: İŞLEVSEL DEğİŞİMLER 
Bu tema kapsamında 3 farklı kod yer almaktadır 
(Kod-10, 11 ve 12). Öncelikle ilk kod bağlamında 
sadece Kitap-1’de Hakan, Melike abla ismi ile ifade 
ettiği bir DKT’den ve aldığı müdahaleden bahset-
mektedir: 

“Aradan birkaç gün geçtikten sonra Melike ab-
laya gittik. Annem sora sora Melike ablanın Durin-
go’su olanlara yardım edebilecek en iyi insan 
olduğunu öğrenmişti. Melike abla Duringo’ları çok 
iyi biliyordu ve bize onlar hakkındaki her şeyi an-
lattı.” (Kitap-1, s. 27-28). 

İkinci kod dikkate alındığında, yine Kitap-1’de 
Hakan, aldığı müdahale ile birlikte kekemelik şidde-
tinde deneyimlediği değişimi ifade etmektedir: 

“Ama Melike ablamın desteği ile kısa zamanda 
dilimi yavaş kullanmayı ve bu şekilde sözcükleri daha 
yumuşak ve kolay çıkarmayı öğrendim. Artık sesim 
yavaş ve yumuşak olduğu zaman Duringo genellikle 
sözcüklerimi yakalayamaz. Ya da sözcükleri hafifçe 
zı-zı-zıplattığım zaman, sözcükler boğazımda tıkan-
maz, rahat ve sakin bir şekilde ağzımdan çıkar. Ama 
artık özellikle kekemeliğimle savaşmadığım zaman 
konuşmanın çok daha kolay olduğunu fark ettim.” 
(Kitap-1, s. 38-39). 

Son kod bağlamında Kitap-1 ile Kitap-3’te, ke-
kemeliği olan bireylerin kekemeliğe gösterdikleri 
duygusal tepkilerde değişim gözlenmektedir. Bu de-
ğişimler öz-kabul ekseninde gerçekleşmektedir. Bir 
başka deyişle hikâyenin başında karakterler ağırlıklı 
olarak kekemeliğe karşı olumsuz tepkiler gösterirken, 
hikayenin devamında veya sonlara doğru bu tepkile-
rin olumlu yönde farklılaştığı görülmektedir: 

“Bu fikirlerden bir tanesi benim çok hoşuma gi-
diyor. O da şu: ‘Evet doğru, ben kekeliyorum. Eee ne 
var bunda?’ Bunu bu kadar açık ve net söylediğim 
zaman kendimi bir aslan gibi güçlü hissediyorum!” 
(Kitap-1, s. 42-43). 

“Hiçbir şey değil mesele, hiçbir şey engel değil 
bir şeyler olmaya. Ne kekemelik ne görmemek ne duy-
mamak ne yürüyememek ne konuşamamak… Hiçbir 
şey engel değil, inanmaya. Başarmaya. Mutlu ol-
maya! Hiçbir şey…” (Kitap-3, s. 143). 

 TARTIŞMA  
Bu çalışmanın bulguları incelendiğinde; her 3 tema 
altında belirtilen kodlar ve ilişkili alıntılar kekeme-
liği olan karakterlerle ilgili okuyucuya temelde   
“kekemelik deneyimini” sunmaktadır. Ancak bu de-
neyimin, kekemeliği farklı boyutlarıyla inceleyen 
araştırmalarla ne yönde örtüştüğü merak konusudur. 
Öncelikle ilk tema bağlamında, kekemeliği olan bi-
reylerin konuşma örüntüleri ağırlıklı olarak tekrar ile 
sınırlı kalmaktadır. Karakterler kekemelikten ka-
çınma stratejileri sergilemekte, kekemelik şiddetleri 
sık etkileşim kurdukları bireylerle değişkenlik gös-
termekte, şarkı söyleme gibi durumlarda kekemelik 
şiddetlerinde azalma olduğu ifade edilmektedir. Bu 
bulgular, Bushey ve Martin ile Logan ve ark.nın sun-
duğu bulgularla örtüşmektedir.11,12 

İkinci tema dikkate alındığında, kekemeliği olan 
karakterlerin kekemelikten olumsuz yönde etkilen-
diği gözlenmektedir. Özellikle de akranları veya sınıf 
arkadaşları tarafından kekemeliğin alaya alınması 
akran zorbalığına karşı karakterleri savunmasız bıra-
kabilmektedir. Türkiye’de 5-6 yaş aralığında keke-
meliği olan çocuklar üzerinde gerçekleştirilen güncel 
bir çalışma, akran şiddetine maruz kalma açısından 
kekemeliği olan çocukların risk altında olabileceğini 
göstermektedir.21 Okul öncesi dönem çocukları üze-
rinde gerçekleştirilen bu çalışma, kekemeliği olan ve 
olmayan çocukların akran ilişkileri noktasında DKT 
ve ilişkili alan uzmanlarının (psikolojik danışman, 
psikolog gibi) iş birliği sergilemesi gerektiğine dikkat 
çekmektedir. Karakterlerin akranlarıyla ilişkilerine 
ek olarak, aile üyelerinin kekemeliğe gösterdikleri 
tepkiler göze çarpmaktadır. Bu bağlamda, aile üye-
lerinin kekemeliğe yönelik ağırlıklı olarak birtakım 
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öneriler sundukları gözlenmektedir. Ancak bu durum, 
özellikle de Kitap-1’de ifade edildiği gibi karakterin 
olumsuz duygusal tepki (kızgınlık gibi) sergilemesi 
ile sonuçlanmaktadır. Türkiye’de son yıllarda keke-
meliği olan çocuğa sahip annelerin yılmazlık, algıla-
nan sosyal destek, sürekli kaygı, öznel iyi oluş ve 
umut düzeylerini inceleyen çalışmalar, aile üyeleri-
nin kekemeliğe dair daha fazla sosyal desteğe ihtiyaç 
duyduğu ve terapi sürecinde bu parametrelerin aile 
görüşmeleri üzerinden ele alınması gerektiğini vur-
gulamaktadır.22,23 Aile üyelerinin karakterlere sun-
duğu önerilerden hareketle aile üyelerinin sadece 
kekemeliğin varlığına odaklandığı anlaşılmaktadır. 
Bununla birlikte, aile üyelerine kitaplar içinde yete-
rince yer verilmediği, kekemeliğe gösterdikleri tep-
kilerin seyrine dair yeterince bilgiye erişilmediği 
gözlenmektedir. 

Son temada yer alan kodlar incelendiğinde, sa-
dece Kitap-1’de Hakan karakterinin, DKT müdaha-
lesi alması dikkat çekicidir. Müdahale ile birlikte 
kekemelik şiddetinde ve kekemeliğe gösterilen duy-
gusal tepkilerde olumlu yönde bir değişim gerçek-
leşmektedir. Bu açıdan düşünüldüğünde, Logan ve 
ark., 29 kitaptan sadece 4’ünde konuşma terapisi ile 
ilgili sahnelerin yer aldığını ifade etmiştir. Karakter-
ler terapi sırasında kazandıkları stratejileri günlük ya-
şamda uygulamaya başladıkça sosyal yaşama 
katılımlarında artış gözlenmiştir. Kitap-1’de yer alan 
ve DKT tarafından yönlendirilen kekemelik terapisi 
seanslarında, Hakan’ın kekemeliğe gösterdiği duy-
gusal tepkilerdeki değişim Logan ve ark.nın sunduğu 
bulgu ile uyumludur.11 

Kekemeliği olan karakterlerin yer aldığı ve çocuk 
edebiyatına ait kitapların kullanım amaçları düşünül-
düğünde; öncelikle bu kitaplar bilinçlendirme amaçlı 
bir etkinlikte kullanılabilir. Özellikle okul bağla-
mında eğitim personeline (başta psikolojik danışman 
ve rehberlik, sınıf öğretmenleri gibi) kekemelikle il-
gili bir sunum hazırlarken ve/veya kekemeliği olan 
bireye karşı empatiyi kuvvetlendirmek adına bu ki-
taplar kullanılabilir.11,12 İkinci olarak bu kitaplar kli-
nik ortamda kullanılabilir. Logan ve ark., çocuk 
edebiyatının kekemelik terapilerinde kullanımına dair 
4 farklı hedef tanımlamışlardır:11 (1) Kekemelik hak-
kında bilgi vermek üzere kullanılabilir. (2) Kekeme-

liği olan bireyler kekemeliği ile ilgili düşünceleri, 
duyguları ve tutumlarını DKT de dâhil olmak üzere 
farklı alanda çalışan uzmanlar ya da eğitimcilerle 
paylaşmak ya da bu konuları tartışmak konusunda is-
teksiz olabilir. Bu açıdan düşünüldüğünde; öğrenci-
lerin kişisel deneyimlerini ortaya çıkarma yönünde 
istekliliğini artırmada çocuk edebiyatından faydala-
nılabilir. (3) Kekemeliği olan bireyler kekemeliği et-
kili bir şekilde yönetemeyebilir. Bir başka deyişle 
konuşurken kekeleyeceklerine dair yaşadıkları endişe 
gibi psikolojik tepkilerden dolayı konuşmaya karşı 
olumlu bir tavır sergilemeyebilirler (Logan ve Ya-
russ, 1999).24 Bu sebepten çocuk edebiyatı, kekele-
yen kişilere benzer deneyimlere sahip bireylerin 
“kurgusal” yaşantılarını gösterir, onlar için örnek bir 
ortam ve bağlam sunar. Dolayısıyla kekeleyen birey 
kendi iletişimsel zorluğu hakkında daha derinlikli bir 
bakış açısı kazanabilir. (4) Kekemeliğe gösterilen 
hassasiyeti azaltmak ve kekemeliğe dair düşünceleri 
yeniden çerçevelemek amacıyla kitaplardan faydala-
nılabilir. Çocuk edebiyatına ait kitaplar; kekeleyen 
bireylere, bu sorunu yaşayan kişilerin ne düşündük-
leri, kekemelikle nasıl başa çıktıkları ve/veya bunları 
nasıl yönettikleri konusunda rol model olabilir. Bu 
sayede, değişim için bir katalizör görevi görme po-
tansiyeline sahiptir. Bu sebepten, çocuk edebiyatına 
ait kitaplar, kekemeliğe gösterilen psikososyal adap-
tasyon sürecine destek olmak üzere kullanılabilir.11-13 

 SONUÇ 
Kitap-1’in dışında, kekemeliğe verilen tepkilerin 
seyri ve müdahale sürecine dair yeterince bilgiye eri-
şilmemektedir. Başka bir deyişle kitap içeriklerinin, 
kekemeliği olan birey ve ait olduğu sosyal çevrenin 
kekemeliğe gösterdikleri tepkilerle sınırlı kaldığı an-
laşılmaktadır. DKT’nin müdahale sürecinin önemli 
bir parçası ve başlangıç noktası olduğu düşünüldü-
ğünde; bu eksikliğin giderilerek çocuk kitaplarının 
hazırlanması, Kitap-1’e benzer içeriğe sahip kitap sa-
yısının artması ve özellikle de klinik ortamda kulla-
nımı için teşvik edilmesi gerektiği düşünülmektedir. 
Türkçe’de kekemeliği olan karakteri içeren ve çocuk 
edebiyatı alanına giren kitap sayısı oldukça azdır. Bu 
sebepten DKT’ler sınırlı sayıda kitap seçeneğine sa-
hiptir. Buna rağmen kekeleyen bireyin yaşı doğrul-
tusunda kitabın seçilmesi uygun olacaktır.  
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Finansal Kaynak 
Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet, 
gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya herhangi 
bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde, çalışma 
ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi ve/veya 
manevi herhangi bir destek alınmamıştır. 

Çıkar Çatışması 
Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin 
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite 

üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, herhangi 
bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer durumları 
yoktur. 
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